Testes Bernardus Rufus, Willelmus Lucensis Credo et Bartholomeus 
bancherius. Ego Enricus bancherius accepi a vobis Wilielmo fornai io et 
Rainaldo Bonaventura in societate lb. denariorum Ianue .ccxx., silicet ab 
utroque lb.cx. et a te Otonebono de Clavica lb .L . Cum ista societate 
debeo laborare in terra et in banco usque ad .i. annum. Proficuum 
et capitale quod Deus in ista societate dederit, cum toto lucro quod Deus 
mihi inde vel occasione rerum quas in banco habuero, in vestra vel vestri 
certi misi potestate mittere promitto et extracto capitali tercium lucri 
habere debeo. Omni sero debeo predictam societatem in vestra potestate 
mittere. Insuper iuro super Dei evangelia predictam societatem et si 
quid super societatem  mihi comiseritis salvare, custodire et non in- 
fraudare et in vestra vel vestri certi misi potestate mittere et asignare 
et totum ut predictum est com plere....

1190 febbraio 27

L’astigiano Ottolino di San Martino si riconosce debitore nei con 
fronti del banchiere Enrico per la somma di 41 lire di denari di Genova.

A.S.G., S.N., Cartolare 2, c. 52 r.
Edizione in R. Di Tucci cit., p. 104; Oberto scriba (1190) cit., doc. 188.

Osservazioni: si tratta di un contratto di cambio che probabilmente maschera 
un contratto di mutuo.

Testes Bernardus Rufus, Lanfrancus Ventus et Vivaldus çocholarius 
et TJrsus çocolarius. Ego Otelinus de Sancto Martino Astensis accepi a 
te Enrico bancherio tantum cambium unde promitto tibi vel tuo certo 
m iso solvere usque dies .x v i i . intrantis maii proximi lb. denariorum Ianue 
.x l . Alioquin penam dupli tibi promitto et cet. Et ego Ubertus Vaca Asten
sis, si Otolinus non tibi bene compleverit ut supra, constituo me tibi pro
prium debitorem et pagatorem predicti debiti sub pena dupli et cet. Actum 
ut superius, eo die.
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CVIII

Rolando « de Çimignano » dichiara di dovere alla prossima fiera 
di Lagny la somma di 17 lire di provisini a Bertramo Bertaldo banchiere 
in relazione di ciò che dichiara di aver ricevuto da quest’ultimo.

A.S.G., S.N., Cartolare 56, c. 186 v.
Edizione in R. Di Tucci cit., p. 116.

1197 agosto 28

Ego Rolandus de Çimignano confiteor me accepisse a te Bertrame 
Bertaldo bancherio tantum de tuis rebus unde tibi vel tuo certo misso in 
fera Laniaci proxima lb.xvn. provesincrum solvere promitto. Et si peio- 
rati essent dabo tibi pro s o I.x l v j . marcum argenti. Alioquin penam dupli 
tibi stipulanti spondeo, quod si non fecero et inde in antea occasione huius 
debiti mutuum vel expensas aliquas feceris vel in dampum incurreris 
totum in verbo tuo vel tui certi missi et sine sacramento tibi stipulanti 
restituere spondeo. Unde omnia mea bona tibi pignori obligo abrenun-
cians omni iu r i.... Testes Aldricus Tertone, Baldacia Maloxellus, Willel-
mus de Orto, .xxvm . die augusti, eodem loco.
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CIX